Dices: S. Aug. alijs in locis sæpius affir-  
mat, Adatum superbiendo peccasse, ap-  
petendo videlicet æqualitatem Dei ; sic in  
Pſ. 68.

*Protopartitū peccatū. S in quo peccatum ēc. 31*

*Psl. 68.* ait , *primos Parentes rapere voluisse  
Divinitatem, & perdidisse felicitatem:* ergo  
*secundūm hunc S. Patrem , licet Adam  
peccat̄ inordinato amore uxor̄is , tamen  
hic non fuit primum ejus peccatum , sed  
superbia. R. N.C. nam ex allato S. Aug.  
textu solūm colligitur, quod Adamus com-  
mis̄erit peccatum superbiæ , quamvis illud  
peccatum non fuerit primum , sed amor  
inordinatus , quo admisso superbire potuit,  
appetendo similitudinem Dei , ad quam  
appetendā vix antea persuaderi potuisset.*

*Resp. III.* Peccatum originale consi-  
stit in dupli privatione , nempe justitiæ  
originalis , & gratiæ sanctificantis debitæ ,  
prout tamen hæ privationes connotant  
peccatum actuale Adami, ex quo oriuntur.  
Ita Scotus 2. dist. 32. q. un. & alij commu-  
nius , licet in modo explicandi non omnes  
conveniant. *Prob. I. Ex Concil. Trid. Sess. 5.*  
in Decreto de peccato originali dicente ,  
*primum hominem Adam , cùm mandatum Dei  
in paradiſo fuisset transgressus , statim san-  
ctitatem , & justitiam , in qua constitutus fu-  
rat , amis̄isse :* ex quibus verbis colligitur ,  
quod Adamus utrumque donum à Deo pro-

se & suis posteris acceptum , sibi & nobis perdidit , atque ita utriusque privatio ad nos transiverit , & in nobis constituat originale peccatum : ergo &c. II. Quia peccatum originale consistit in eo , per quod illud ita perseverat in posteris , ut horum quilibet nascatur filius iræ , quemadmodū loquitur Apostolus ad Ephes. c. 2. sed hoc sit per privationem gratiæ sanctificantis , & justitiæ originalis ob necessariam aliquam in eo statu cum gratia connexionem : ergo &c. Quia verò omne peccatum debet esse aliquo modo voluntarium , & originale nequeat esse voluntarium voluntate parvorum , voluntariū dici debet per ordinem ad voluntatem Adæ , in qua omnes voluntates posteriorum tanquam in primo Capite nedium physico , sed etiam morali fuerunt inclusæ ; adeoque privationes præfatae connotare debent actuale Adæ peccatum , verè voluntarium .

*Prob.* III. Refutando breviter alias sententias : quia originale peccatum non consistit in aliqua substantia ; alias enim in resurrectione non resurgereimus in eadem spe-

*Protoparentis peccatum, & in quo peccatum.* Sc. 57  
specie naturâ, in qua nati sumus, nec Christus assumpsisset eandem specie naturam nobiscum: nec consistit in concupiscentia; nam concupiscentia est effectus & poena peccati originalis: nec in aliqua morbida qualitate ad animam, ex carne infectâ, transfusâ; quia Author talis qualitatis esset Deus, qui tamen nequit esse Author peccati: nec in aliquo reatu, sicut peccatum habitualiter personale; quia non est eadem ratio de peccato habituali, & originali; nam si peccatum habitualiter consistet in privatione gratiarum, nullum peccatum distingueretur ab alio specie, quæ ratio non urget de peccato originali: nec in peccato Adæ in nobis moraliter manente; nam peccatum Adæ est causa peccati originalis in nobis: nec datum in privatione solius gratiae sanctificantis, vel solius iustitiae originalis; nam Adam peccando non minus se privavit & posteros gratiam, quam iustitiam originali, hancque non minus servare tenebatur, quam illam, præsertim quia in statu innocentiarum aliquam necessariam habebant connexiōnem: ergo manet, quod consistat in dupli-

ci privatione, nempe justitiae originalis, & gratiae sanctificantis.

Dices I. Homo in puris naturalibus haberet hujusmodi carentiam, & tamen originale peccatum non haberet: ergo peccatum originale in tali privatione non consistit. II. Talis privatio intenditur, immo infligitur à Deo, qui non intendit peccatum, nec est Author peccati: ergo &c. III. Privatio justitiae originalis manet in baptizatis; quia per baptismum non recipimus justitiam originalem: ergo in ista privatione non consistit peccatum originale, vel illud manebit post baptismum, contra Trid: IV. Carentia justitiae originalis non fuit in Adam formaliter culpa, sed tantum poena: ergo & in nobis. V. Ab unius hominis inobedientia denominamur peccatores; nam, ut ait Apostolus, *per inobedientiam unius hominis, peccatores constituti sunt multi ad Rom 5.* sed ista inobedientia est ipsum Adæ peccatum: ergo à peccato Adæ denominamur peccatores; & consequenter peccatum originale est ipsum Adæ peccatum denominans nos formaliter peccatores.

*Protoparentū peccatū, & in quo peccatū orig. Sc. 59*  
tores. VI. Illud est peccatum originale  
per quod mors intravit in hunc mundum;  
sed per peccatum Adæ mors in hunc mun-  
dum intravit; ergo &c.

R. ad 1. N.C. quia homo in puris na-  
turalibus constitutus haberet meram ne-  
gationem horum donorum ,quatenus non  
essent sibi debitæ ; cùm non essent accep-  
ptæ , nec in se , nec in alio ; & sic et si habe-  
ret carentiam eorum , non tamen haberet  
privationem , consequenter nec peccatum  
originale : contrarium autem contingit in  
nobis , qui utrumque donum in Adam ac-  
cepimus , & amissimus . Ad 2. D. A. ta-  
lis privatio infligitur à Deo , si considera-  
tur physicè , seu quatenus Deus posteris  
Adæ illa dona non confert C. si spectetur  
moraliter , seu quatenus est à voluntate  
creata demeritoriè N. Ad 3. D. iterum  
A. privatio justitiæ originalis debitæ inesse  
manet in baptizatis N. simpliciter Trans.  
illa autem est peccatum originale , non vero  
hæc , nempe retributio actualis . Ad 4.  
D. pariter A. non fuit in Adam formaliter  
culpa actualis C, habitualis ex actuali re-  
licta

sicta N. adeoque talis carentia potest etiam dici pœna culpæ actualis, & quatenus passivè in voluntate recipitur ; non tamen est pœna culpæ habitualis , & quatenus à voluntate vel peccato actuali activè procedit ; sic enim dicenda est culpa habitualis, vel originalis. *Ad 5.* D. maj. denominamur peccatores causaliter C. formaliter N. maj. & sub data distinctione consequentiam. *Ad 6.* D. etiam maj. est peccatum originale, id est, omnium aliorum peccatorum fons & origo, per quod mors intravit C. illud est originale peccatum , quod est cuilibet homini proprium descendenti ab Adamo N. maj. & sub data distinctione consequentiam.

### QUÆSTIO III.

*Quomodo peccatum originale in posteros transfundatur?*

**S**equentia sunt hîc examinanda : I. An peccatum originale transfundatur ab Adamo , vel Eva , vel utroque ? II. An , si Adamus admisisset aliud peccatum mortale , quam illam inobedientiam , perdidisse

originale in posteris transfundatur? 61

disset statum innocentiae? III. quomodo vel per quid fiat transfusio originalis peccati in posteros? & IV. Demum, an, si filij aliqui fuissent geniti ab Adamo innocentem, & postea primum peccante, peccatum originale contraxissent?

Resp. I. Peccatum originale transfunditur in posteros ab Adamo, non Eva; adeoque si sola Eva peccasset esu fructus vetiti, solùm sibi amisisset statum innocentiae; contrarium autem dicendum, si solius Adamus peccasset esu fructus vetiti. Ita cum D. Thoma alij communiter contra paucos. Prob. I. Ex S. Scriptura, quæ solius peccati Adæ meminit, v. g. ad Rom 5. *per unum hominem peccatum in hanc manus intravit, & per peccatum mors &c.* Per inobedientiam unius hominis &c. scilicet Adami, uti indicat contextus, & se ipsum explicat Apostolus 1. ad Corinth. 15. *sicut in Adam omnes moriuntur, ita & in Christo omnes vivificabuntur ergo &c.* II. Ex Concil. Trid. quod similiter solius Adæ mentionem facit; dum sois. 5. can: 2. anathematizat illum, qui *Adæ prævaricationem*

E

sibi

60. Cap. II. Quest. III. quomodo peccatum

sibi soli , & non ejus propagini , afferit nocuisse : codem modo loquuntur SS.PP: ergo &c. III. Quia licet Eva peccaverit ante Adamum , tamen de Eva non dicitur , quod per illam peccatum intraverit , quod in ea omnes peccaverint , & moriantur , nec fuit propriè loquendo Caput morale totius generis humani : ergo signum est , quod peccatum originale , non ab Eva derivetur in posteros , sed ab Adamo : & quidem etsi solus peccasset ; quia omnes homines ex Divino pacto suas voluntates in Caput Adamum transfuderant.

Dices Eccli. q. 5. dicitur : à muliere ini-  
tium factum est peccati , & per illam omnes  
morimur : ergo peccatum originale trans-  
funditur in posteros ab Eva , vel saltem non  
à solo Adamo , sed utroque simul. R. N.C  
nam etsi non in illa , tamen per illam , uti  
per diabolum , omnes morimur ; quia pri-  
us peccando fuit Adæ occasio , & irrita-  
mentum peccati ; idque allegatur l.c. ad  
ostendendum , quām sit viro prudenti ca-  
vendum à mulieribus.

Resp. II. Si. Adamus admisisset aliud

pco.

peccatum mortale, quām illām inobedientiam ( prout absolute potuisset ) non perdidisset posteris ( licet sibi ) statum innocentiae. Ita Herincx h̄ic Disp. 6. q. 3. n. 25. & alij communiter. - *Prob.* I. quia Adamus in ordine de non comedendo fructu verito solūm erat constitutus nostrum Caput morale ex illo Gen. 2. in quocunque enim die comederis ex ea morte morieris: ergo alio peccato non perdidisset nobis statum innocentiae. II. Tam grāve posterorum onus non debet affeti sine urgentissimo fundamento; sed tale non habetur; cūm nec ex ratione, nec authoritate id constet: ergo &c. Dixi, licet sibi; quia gratia sanctificans, & justitia originalis constituebant ibidem veram sanctitatem & vitam spiritualem, reddebatque potissimum hominem rectum, sed vera sanctitas, vita spiritualis, ac rectitudo amittitur per quodvis peccatum grave: ergo per quodvis peccatum grave amississet sibi Adamus gratiam sanctificantem & justitiam originalem, a quoque statum innocentiae: an autem te-

E 2 cupe-

cuperabiliter vel irrecuperabiliter , dūbi-  
um est.

Resp. III. Transfusio originalis pec-  
cati sit per seminalem propagationem , viā  
communi generationis , ita quod ordinari-  
è quælibet anima ipso instanti conceptio-  
nis, seu quo unitur corpori in utero mater-  
no , contrahat peccatum originale . Ita  
Scotus 2. dist. 32. q. un. n. 12. S. Thomas,  
& alij communiter . Prob. I. Ex Concil.  
Trid. quod sess. 6. cap. 3. sic ait : *sicut reue-  
ra homines, nisi ex semine Ada propagati na-  
scerentur, non nascerentur inusti, cùm ea  
propagatione, per ipsum dum concipiuntur,  
propriam inustiam contrahant: ergo &c.*  
II. Ex S. Ambr. qui in Isa. scribit dicens :  
*servatum est igitur, ut ex viro & muliere,*  
*id est, per illam corporum commixtionem ne-  
mo videatur esse expers delicti: idem habet*  
S. Aug. ergo &c. III. Ex institutione Bap-  
tismi parvorum , quos idcirco esse bapti-  
zandos, Catholica semper tenuit Ecclesia ,  
ut in eis regeneratione mundetur , quod  
generatione contraxerunt: ergo &c. IV.  
Quia idco Adx posteri peccatum origina-

Ie contrahunt, quia in eo peccaverunt, tanquam in totius humanitatis Capite; sed non alia ratione censentur in Adam peccasse, quam quia naturali viâ generationis communis ab eo propagantur: ergo peccatum originale transfunditur per ipsam naturalem generationem: unde ab originali reditè eximitur Christus; quia nimis per propagationem feminalem viri & fœminæ non fuit generatus: similiter si quis miraculosè crearetur, vel formaretur aut ex costa, aut ex alia parte corporis unius ex Adami postegis, peccatum originale non contraheret. Dixi superiùs, ordinariè quilibet anima, ad excipiendam B. V. Mariam, quæ non tantum fuit sine labore concepta, sed juxta Doctorem subtilem 3. dist. 3. q. 1. etiam à debito peccati originalis libera.

Dices I. Plures SS. PP. docent, peccatum originale transfundi ad Adæ posteros ratione concupiscentiarum & libidinis Parentum in ipso usu conjugij, non secus, ac subinde podagra, aliisque Parentum vitium affectuum, tum corporum, transfun-

66 Cap. II. Quesit. IV. qualis sit pena corporaliorum  
datur in liberos: ergo &c. II. Si peccatum  
originale transfunditur in posteros  
via communis generationis, malum erit  
conjugium; quia esset causa peccati alieni;  
sed hoc dici nequit: ergo &c. R. ad I. N. A.  
& dico, SS. PP. solùm velle, quod com-  
mixtio carnalis (quæ sine motu concipi-  
fentia non sit) sit conditio sine qua parvu-  
li non contraherent peccatum originale;  
quia scilicet alioquin non descenderent ab  
Adamo naturali via generationis. Ad 2.  
N. mag. rationem additam D. esset causa  
peccati alieni per accidens C. per se N. nam  
accidit naturæ, quæ per conjugium propa-  
gatur, quod in Adamo sit corrupta, cuius  
corruptionis causa est Adami prævaricatio,  
non autem viri & feminæ conjunctio: &  
ex alia parte est posteris longè exoptabilis  
us, concipiendum peccato originali, quam  
omnino non esse.

Resp. IV. Si filij aliqui fuissent geniti  
ab Adamo innocentie, & postea primum  
peccante, originale peccatum non con-  
traxissent. Ita Herinçx hic Disp. 6. q. 13.  
u. 2. & alijs communiter. Prob. I. Ex. S.

'Aug. qui in Ps. 84. ait: *ea peccata parentum non pertinent ad filios, quæ faciunt parentes jam natis filijs: ergo &c.* II. Quia tales filij, quando fuissent concepti, accepissent justitiam originalem; sed hæc semel accepta non annihilatur, nisi ex propriâ culpâ; nam videtur incongruum, quod justitiam sibi infusa: n quis perdat absque culpâ propriâ: ergo &c. An autem idem esset sentendum de filiis horum filiorum, duplex est Authorum sententia, alijs negantibus, & dicentibus, quod lex fuerit lata in ordine ad omnes posteros Adami; quomodo cunque se habeant parentes intermedij; alijs autem affirmantibus; quia tales filij non amplius fuissent virtualiter contenti in lumbis Adæ tempore peccati, cum Parentes jam tunc fuissent extra Adamum.

#### QUESTIO IV.

*Qualis fit pœna parvolorum dece-  
suum cum solo peccato originali?*

Propter prævaricationem Adæ, Deus justissimus Vindex multipliæ homi-

68 Cap. II. Quæst. IV. qualis fit pena parvolorum  
ni infixit poenas, ex quibus resultat co-  
tius naturæ corruptio: specialiter autem  
punivit Eam, cjuisque fæminas pósteras,  
ærumnarum multiplicatione in multitu-  
dine conceptuum, dolore in partu, & sub-  
jectione ad viti potestatem: similiter puni-  
vit Adamum, cùsque posteritatem viri-  
lem, maledictione terræ in ipsius labori-  
bus, spinarum & tribulorum germinatio-  
ne in ea, & victus parcitate, labore atque  
sudore: non quòd omnes homines  
multum laborarent ad obtinendum panem  
& vestitum, sed quòd illi, qui ad hoc la-  
borarent, laborarent sic in poenam: sicut  
non omnes mulieres parituz sunt cum do-  
lore, sed quòd dolorem paterentur illæ,  
quæ paterentur, in poenam peccati &c.  
deum punivit Deus etiam serpentem, ut  
ostenderet, quantū hoc scelus hominis de-  
testetur; punivit autem specialiter in hoc,  
quòd deinceps supra peccatum gradieretur,  
ut quod illi antea erat conditio naturæ,  
fuerit illi postmodum punitio, propterea  
quòd diabolus eo usus fuerat ad instigan-  
dam Eam, ut peccaret &c. His autem  
&

& alijs pluribus poenis prætermissis, in præsenti solùm examinatur, quas poenas post mortem sustinere debeant decedentes cum solo peccato originali.

Resp. I. Parvuli decedentes cum solo peccato originali non patientur poenam sensus, seu tormentorum ignis. Ita Secundus 2. Dist. 33. q. un. S. Bonav. & alij paucis exceptis. Prob. I. ex Script: S. Apocal. 18. quantum glorificavit se, & in deliciis fuit, tantū date illi tormentum & luctum; sed tales non fucrunt in ullis deliciis: ergo &c. II. Ex c. Majores. de Baptismo, & ejus effectu. Ibi: pœna originalis peccati, est carcisia visionis Dei; actualis verâ pœna peccati, est ( subintellige insuper ) gehenna perpetua cruciatus: ergo &c. III. quia si in humanis daretur alicui dignitas pro tota posteritate, is peccato suo mereretur quidem illâ privari, & per consequens in eodem posteri, solus tamen Pater propter crimen illud judicaretur dignus supplicijs & tormentis: ergo idem dicendum de Adamo, quod ipse solus fuisset torqueadus & cruciandus ab igne, nisi ei facta fuisset remis.

93 Cap. II. Quæst. IV. qualis sit pena parvolorum  
remissio .IV. Pœna sensus non convenit,  
nisi illi, qui propter delictum est reprehensione dignus; quia pœna sensus est quædam  
exprobratio & vituperatio : sed tales de-  
cedentes cum solo originali non sunt re-  
prehensione digni: ergo &c. P. min. quia  
non fuit in potestate taliū impedire pecca-  
tum Adami, aut ne ipsi includerentur in  
eiusdem voluntate seu pacto, aut ne ab eō  
descenderent: ergo nec sunt digni re-  
prehensione; nam, ut ait S. Aug. lib. de  
duabus animabus. c. 11. *qui non fecit, quod  
non poterat, non est reprehensione ullâ dig-  
nus.*

Dices I. Omnes judicandi stabunt vel  
à dextris Judicis, adeoque salvandi , vel  
à sinistris , adeoque in ignem æternum  
mittendi, ut colligitur Math. 25. sed ta-  
les decadentes cum solo originali non sta-  
bunt à dextris : ergo &c. II. Tales non ha-  
bent vestem nuptialem : ergo mittere-  
tur in tenebras exteriores , ubi erit fletus  
& stridor dentium Math. 22. III. S. Aug.  
serm. 14. de verbis Apostoli c. 3. expressè  
docet , parvulos sine baptismo decadentes ,

decedentes cum solo peccato originali? 21  
in ignem æternum ituros: ergo &c. IV.  
Qui migrat è vivis cum originali peccato,  
graviorem subire debet pœnam, quam qui  
in statu naturæ puræ creatus in eodem obi-  
ret; sed hic incurrit pœnam damni: ergo  
ille aliam insuper debet sustinere, nempe  
tormentum ignis. V. Veniale peccatum  
est levius originali, & tamen punitur in  
alterâ vitâ pœnâ sensus: ergo multò magis  
originale. VI. Parvuli in hac vita ob pec-  
catum originale puniuntur pœnâ sensus,  
v.g. frigore, fame &c. ergo &c in alterâ.

R. ad 1. & 2. in his & similibus locis  
solum esse sermonem de adultis judicandis  
ex operibus, de quibus Christus dixit, esu-  
rixi, & non dedistis mihi manducare; dein  
parvuli decedentes cum originali licet sine  
dijudicandi secundum ea, quæ circa illos  
ab aliis sunt facta vel omessa; judicio tamen  
discussivo propriè non subiectiuntur, sed po-  
tius approbativo; siquidem tunc ab omni-  
bus approbabitur, tam Angelis, quam  
beatissimis hominibus, sententia Christi, qui  
penitentia, jam iudicatus est, Ioa. 3. Ad 2.  
dico, S. Aug. nomine ignis significare  
quam

*73 Cap. II. Quest. IV. qualis sit pena parvulorum*  
quamlibet poenam, adeoque intelligebat  
tantum poenam damni, loquens contra  
eos, qui putabant, tales parvulos nullam  
penam puniri. *Ad 4.* N. min. nam qui  
in statu naturae purae obiret, et si carceret  
visione & fruitione Dei, tamen hoc non  
foret ipsi in poena, sicut esset in poenam re-  
spectu illius, qui peccato originali infectus  
esset, uti inferius dicetur. *Ad 5.* D. A.  
veniale est levius originali, in quantum  
originale privat amicitiam Dei, & poenam  
damni inducit, non autem veniale C. in  
quantum participant de voluntario N. A.  
& C. adeoque veniale est expresso volun-  
tarium, & sensibus obnoxium, quod  
non contingit in originali. *Ad 6.* D.  
etiam A. puniuntur per accidens C. per se  
N. A. & C. nam similia consequuntur ca-  
tentiam originalis iustitiae.

*Resp. II.* Parvuli decedentes cum solo  
peccato originali patientur poenam dam-  
ni, quae consistit in exclusione hominis a  
beatitudine cœlesti, sive visione & fruitio-  
ne Dei. Ita communis. *Prob. I. Ex S. Script.*  
*Joa. 3. nisi quis renatus fuerit ex aqua &*  
*spt.*

Spiritu sancto , non potest introire in regnum Dei: ergo &c. II. ex Concil. Trid. sess. 5. in Decreto de peccato orig. anathematisante eos , qui afflunt , parvulos , nibil ex Adam trahere originalis peccati , quod regenerationis lavacro neesse sit expiari ad vitam eternam consequendam: ergo &c. III. ex S. Fulgentio lib. de fide ad Petrum. c. 2. dicente : parvuli , quibus nulla possunt vel bona vel mala inesse propria merita voluntatis , insolubili nexu eterna damnatione tenentur: ergo &c. IV. Quia tales parvuli carent gratiam habituali ; sed qui carent gratiam habituali carent dignitate , sine qua nulli Deus visionem beatificam communicat: ergo &c.

Resp. III. Parvuli decedentes cum solo peccato originali ob penitentiam damni non habebunt ullam tristitiam. Ita Scotus cit. S. Thomas , & plerique R.R. contra Belarminum & alios. Prob. I. Ex S. Greg. Niss. orat. 1. de infant. dicente : immatura mors infantium , neque in doloribus , ac mestitia esse eum , qui sic vivere desigit , intelligendum esse nobis suggestit: ergo &c. II. quia tristitia est de his , quae nobis invitis accidunt,

74 Cap. II. Quæst. IV. qualis sit pena parvulorum  
dunt, ita, ut velimus oppositum eorum;  
sed tales parvuli non sunt inviti, ut velint  
oppositū dispositionis Divinæ; alias enim  
dicerentur murmurare contra Deum, quod  
non est dicendum: ergo &c. III. Pœna  
decedentium cum solo originali peccato  
videtur adæquate compleri in carentiâ æ-  
ternæ gloriae: ergo non videtur superad-  
denda pœna tristitia, quæ se habet instar  
increpationis & flagelli, quo illi tantum  
digni sunt, qui propriâ voluntate peccâ-  
runt. IV. Talibus parvulis non infligatur  
pœna exterior seu dolor externus: ergo  
nec videtur infligenda pœna interior, seu  
tristitia, utpote longè gravior.

Dices: ex apprehensione privationis  
æternæ felicitatis naturaliter sequatur ali-  
qua tristitia; sed tales parvuli cognoscunt  
talem privationem, saltem post dicti ju-  
dicij: ergo &c. R. D. maj: ex appre-  
hensione tali aliunde non impeditâ C. im-  
peditâ N. maj: & sub data dist. C. adeo-  
que ex providentiâ Divinâ non ita appre-  
hendent carentiam summi boni, sed erunt  
contenti cum statu sub à Deo sibi disposi-

to : neque hoc est dicendum miraculum , sed potius debitum illi statui. Vel dic, tales parvulos non tristari , quia simul vident , se evasisse tormenta inferni , quorum periculo expositi fuissent , si ad ætatem venissent.

Petes: quis sig futurus status talium parvulorum post diem judicij ? R. esse diversas Doctorum opiniones : aliqui verosimilius putant , eos in locis quibusdam subterraneis mansuros , cum nec S. Script. nec SS. PP. ullius alterius mentionem faciant : alij de horum parvulorum statu benignius discurrunt , & putant , illos accepturos sententiam Judicis , sed benignam , & tum in corpore , tum in animâ bonis naturalibus cumulandos , ac inhabitatos locum lucidum , amatum , & pro tanto numero amplissimum : alij aliter sentiunt . Verum hæc omnia sunt valde incerta : adeoque cum omnes parvulos non baptizatos maneat poena damni , & sententia adscribens eis etiam poenam ignis , respectivè quidem levem , verè tamen

grat

96 Cap. II. Quæst. IV. qualis sit pena parvulariis Sc.  
gravem; non sit improbabilis; omni dili-  
ligentiâ baptismus est parvulis procuran-  
dus; ne ex dilatione summum eis dam-  
num obveniat, ut bene monet noster P.  
Herincx.

---

## PARERGA

*Ex quatuor Libris Sententiarum.*

1. Existere Deum non solum de fide con-  
stat, sed etiam à posteriori demon-  
stratur. p. 3.
2. Non item à priori.
3. In Divinis necessaria est distinctio Scott  
media, seu ex naturâ rei formalis.
4. Per absolute Dei potentiam potest vi-  
deri Essentia Divina sine Personis & At-  
tributis.
5. Mysterium SS. Trinitatis, sive seclusa,  
sive suppositâ revelatione, naturali ra-  
tione evidenter cognosci non potest.
6. In Divinis non tantum admissi debent  
tres subsistentiæ relative, sed præter has  
convenit etiâ Natura Divina subsisten-  
tia absolute.
7. Re-

7. Relationes originis in suo conceper formate  
li nullam involvunt perfectionem sim-  
pliciter simplicem & infinitam.
8. Si Spiritus S. per impossibile non procede-  
ret à Filio, adhuc realiter distinguere-  
ab Eo.
9. Dantur de facto Angelis specificè differen-  
tes.
10. Non solum repugnat, plures creati An-  
gelos solo numero differentes.
11. Imo de facto plures tales creati sunt.
12. Intellectus Angelicus ex suis natura di-  
ribus potest evidenter cognoscere secre-  
ta cordium.
13. De facto tamen evidenter non cognoscit.
14. Angelii non indigent speciebus ad cogni-  
tiones rerum intuitivas.
15. Bene ad cognitiones abstractivas, seu re-  
rum non sufficienter praesentium.
16. Angelii mali non torquentur ab igne.in-  
fernali actione reali seu materiali.
17. Sed torquet eos ignis, agendo in ipsis in-  
tentionaliter.
18. Deus dat cuilibet homini gratiam suffici-  
entem.

19. *Gratia habitualis & charitas sunt realiter idem numero & specie habitus.*
20. *Deus non reddit meritis nostris de causa digno premium ex solo motivo fidelitatis aut gratitudinis.*
21. *Sed ex verâ justitiâ.*
22. *Beatus nostra cœlestis objectiva consistit in solo Deo potito.*
23. *Beatus formalis consistit in operatione intellectus, seu visione, & operatione voluntatis, seu fruitione Dei.*
24. *Principalius tamen in operatione voluntatis, seu fruitione Dei, quâm in visione beatificâ.*
25. *Actus externus addit actui interno distinguit bonitatem & malitiam.*
26. *Datur actus indifferens non tantum in specie.*
27. *Sed etiam in individuo.*
28. *Licitum est, se conformare conscientia verèprobabili in concursu probabilioris, quando agitur de honestate actus.*
29. *Non item, quando agitur de valore actus.*
30. *Nullum peccatum in ratione offensa includit malitiam simpliciter, intrinsecè & formaliter infinitam.*

31. Veniale mortali conjunctum in inferno  
non punitur pœnâ aeternâ.
32. Actus merè interno non cadunt directè  
sub legem humanam.
33. Etiam si Adam non peccasset, nihilominus  
Verbum Divinum humanam carnem af-  
sumpsisset.
34. Merita Christi non fuerunt simpliciter,  
intrinsecè, & formaliter infiniti vaba-  
ris.
35. Sed tantum extrinsecè, & secundum quid.
36. De potentia Dei absolute potuisse pura  
creatura rationalis pro nostris peccatis  
satisfacere de condigno, & ad aequalita-  
tem.
37. Fides Divina stare potest cum evidentia in  
Attestante.
38. De fide est, modernum Pontificem esse ve-  
rum successorem Petri, & Vicarium Chri-  
sti.
39. Viator, cui Deus absolute revelavit suam  
damnationem, nec tenetur, nec potest  
sperare beatitudinem.
40. Licet conuenientissimum videatur crea-  
tura rationali, amare Deum super ono-  
ria intensius.

41. Huius tamen nulla est obligatio.
42. Actus charitatis viae & patrum probabilitus inter se specie differunt.
43. Non datur duorum dominium ejusdem rei in solidum.
44. Vetus simplex factum rerum unico actu consumptibilem separabilis est à Dominio illarum.
45. Sacra menta nova Legis causant gratiam sanctificantem solum moraliter.
46. Aqua in Sacramento Eucharistiae tantum mediate in sanguinem convertitur.
47. Sacramentum penitentia nequit esse validum & informe.
48. Circumstantiae etiam notabiliter aggravantes per se non sunt necessario confitenda.
49. Matrimonium contractum inter inhabiles sub conditione si Papa dispensaverit, habita dispensatione non statim fit validum, sed requiritur novus consensus.
50. Matrimonium infidelium non solum legitimum, sed etiam consummatum dissolvi potest, si alter conjugum convertatur ad fidem, & alter nolit & copabitare sine injuria Creatoris.

Ad Majorem Dei Gloriam.

Digitized by Google